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	Ne lidhje me te perkdhelurit dhe te paprekurit si vijon:

Afera "Agrokor" ne Kroaci dhe rasti i Ivica Todoriq jane model i kriminalizimit te politikes, kriminalizimit te biznisit, dhe kriminalizimit te hallkave tjera ne institucionet shteterore, jane model i lidhjes se politikes me krimin. Modele te ngjajshme jane zbatuar edhe ne Kosove. Kriminalizimi i hallkave te institucioneve shteterore ne Kroaci eshte kryer ne nje shtet me nje organizim shteteror dhe shoqeror shume me te zhvilluar se sa Kosova. Shkalla e kriminalizimit te te gjitha hallkave te institucioneve shteterore te Kosoves eshte shumefish me e larte se sa ne Kroaci. Veprimtaria e Sherbimeve te Mshefta Serbe ne Kroaci sigurisht se duhet te kete qene e shtrire, mirepo fusheveprimtaria e tyre atje duhet te kete qene me e kufizuar fale nivelit me te larte te funksionalitetit te institucioneve shteterore. Veprimtaria e mshefte serbe ne Kosoven e pasluftes se fundit eshte shumefish me e fuqishme per arsye se kane vepruar dhe veprojne lirshem, nuk u ka prishur ende kush tymin e duhanit. SHMS-te kane perdorur rrjetin e spiuneve per te lidhur individet dhe te gjitha hallkat e institucioneve te shtetit me krimin dhe permes kesaj te ushtroj kontroll te plote edhe mbi individet edhe mbi institucionet. Fale rrjetit te spiuneve te SHMS-ve, sot ne Kosove kemi institucione jofunksionale dhe joefikase, kemi individe te pafuqishem per te vepruar kunder veprimtarise se mshefte serbe ne Kosove, kemi kontroll te plote te SHMS-ve mbi institucionet e Kosove dhe kesisoj mbi Kosoven.



